’) dilectissimis B. M. 2) divino Perlbach. 3) principe B. M. 4) In der Matrikel steht das in diesem 
Zusammenhänge ganz ungewöhnliche ut. Wahrscheinlich hatte das Original die Abkürzung üT für uidelicet. B) juste 
omnia juste B. M. ■ 6) In der Matrikel aut. In der feststehenden päpstlichen Formel heißt es jedoch immer vel.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel fol. lv.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 511 Nr. 569. Fehlt bei Potthast, Regesta Pont.

1881.

1299 Januar 13. (in octaua Epyphanie domini).

Nikolaus, Fürst zu Werte, und seine Mutter Sophia gestatten dem Kloster Neuenkamp, die Mühle 
vor der Stadt Plau nach Belieben abzubrechen und wieder aufzubauen, und verbieten zugleich die An
legung einer Mühle daselbst durch einen Andern.

A.

Nycolaus, dei gracia dominus de Werle, omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum 
peruenerit, salutem in omnium saluatore. Notum facimus presentibus et futuris, quod nos 
deuote peticioni venerabilis domini Arnoldi abbatis et fratrum de Nouo Campo benignum pre- 
bentes assensum liberam ipsis donauimus facultatem, quod ipsi fratres molendinum extra 
muros ciuitatis Plawe positum, cuius videlicet molendini hereditas ad ipsos pertinere dinosci- 
tur, pro suo commodo et voluntate libere, quando voluerint, destruere poterunt, nulla contra
dictione penitus obuiante, inhibentes, ne quis nostrorum heredum uel *) successorum aut2) 
aliquis hominum in locum et aggerem ipsius molendini, vbi primitus situatum exstitit, aut 
alibi, si ipsum molendinum ex dictorum fratrum voluntate destrui contigerit, idem aut aliud 
molendinum reedificare présumât contra voluntatem fratrum predictorum; sed fratres sepe- 
dicti, si ipsis visum fuerit expediens, ad eorum vtilitatem idem reedificare poterunt molen
dinum. In cuius rei euidens testimonium presens scriptum nostri sigilli robore duximus mu
niendum. Datum anno domini M.CCXC nono, in octaua Epyphanie domini.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Priuilegium domini Nycolai super transpositione molendini, quod 
est extra muros Plawis.

’) und 2) bergt B.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch IV S. 91 Nr. 2539 A.

B.

Nycolaus dei gracia dominus de Werle, Sophia eadem gracia domina de Werle, dilecta 
mater eins, omnibus, ad quos und so weiter, gleichlautend mit A abgesehen von den in der Anmerkung 
gegebenen Lesarten bis presens scriptum nostrorum appensione sigillorum duximus roborandum. 
Datum anno domini M.CC.XC. nono, in octaua Epyphanie domini.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Priuilegium domini Nycolai et matris eius super transpositione 
molendini extra muros Plawis.

’) vel. 2) aut etiam.

Die beiden Siegel an Pergamentstreifen anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in den Mekl. Jahrbüchern XVII S. 290 Nr. 24; Lisch, Cod. Plawens. S. 48; Mekl. Urk.-Buch IV 
S. 92 Nr. 2539 B.

1882.
1299 Januar 21. (in die sancte Agnetis uirginis).

Hildebrand, Probst zu Stettin, bestätigt als Vikar Peters, Bischofs zu Camin, die Verwandlung 

der in der Domêirche zu Güstrow von dem Domprobst Godfried gestifteten Vikarie in eine kleinere Dom

herrenpräbende, für welche der Domherr Peregrin eine neue Vikarie zu stiften versprochen hat.

In nomine sancte ac1) indiuidue trinitatis amen. Hildebrandus dei gracia prepositus 
Stetinensis, Caminensis ecclesie scolasticus, uices gerens uenerabilis in Christo patris ac domini 
Petri, eiusdem Caminensis8) ecclesie episcopi, omnibus in perpetuum. — — — — —

His omnibus utpote canonicus ibidem interfuimus, et quia ea ad laudem dei et pro communi utili
tate ecclesie ordinata et facta ex certa sciencia cognouimus, auctoritate nobis commissa, requisiti 
et rogati humiliter ab ipso capittulo3), in nomine domini confirmauimus 4), prohibentes sub inter
minatione anathematis, ne quis futuris temporibus ausu temerario contra premissa omnia uel ali
quod eorum uenire présumât aut ea quomodolibet impedire. Nos quoque Nycolaus, dominus 
de Werle dei gracia, decorem domus domini sincero corde diligentes et cultum diuinum pro 
nostro modulo semper augere cupientes predicta bono utique zelo fieri, quantum potuimus, 
procurauimus ac nostrum sigillum presentibus litteris apponi iussimus una cum sigillis con
firmatoris et capituli supradicti. Acta sunt hec anno domini M.CC. nonagesimo5) nono, in 
die sancte Agnetis uirginis.

Ueberschrist: Confirmatio prehende in Rachowe.

*) et Nr. LXXVII. 2) Caminensis ecclesie Nr. LXXVII. 3) capitulo Nr, LXXVIL 4) confirmamus 
Nr. LXXVIL 5) nonogesimo Nr. LXXVII.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar des Dom-Collegiat-Stifts Güstrow, Urkunde 
Nr. XXX und Abschrift Nr. LXXVII.

Vollständig ist die Urkunde gedruckt im Mekl. Urk.-Buch IV S. 92 Nr. 2540.

1883.
1299 Februar 2. (int. nonas Februarii).

Herzog Bogislaw IV. befreit auf Betreiben des Ritters Gerhard von Schwerin die Einwohner der 
Stadt Lassan von Zoll und Ungeld an der Fähre und bestätigt ihnen die von seinem Vater Barnim I. 
ertheilten Privilegien.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos Bugzlaus, dei gracia dux Slauorum et 
Cassubie, omnibus in perpetuum. Actio temporalis citius labitur cum tempore, nisi scripture 
memoria uel lingua testium perhennetur. Igitur noscat verenda natio presentium et felix 
successio futurorum, quod nos ad instantiam Gherardi, militis de Zwerin, nostri uasalli dilecti, 
libertamus opidum Lassan cum vmuersis opidanis eius ab omni vngeldo et thelonio, ita quod 
in l[ojcoT), qui dicitur vihr, et in omnibus terminis nostri dominii a solutione cuiuslibet vngeldi 
aut thelonii prorsus absoluantur, sicut nostre relique ciuitates. Preterea omnia priuilegia, que 
a predecessore nostro, bone memorie, verend[o]2) (!) patr[ej nostrfo] illustri princip[e] duc[e] 
Stetinensi Barnim habent, cum nostro consensu fauorabili confirmamus, hanc libertatem et 
ratificationem eisdem concedimus donacionis tytulo inperpetuum possidendam. Ne autem hanc 
donationem nostram quisquam ualeat infirmare, presentem damus cartam nostri sigilli muni-

mine roboratam. Testes 3) huius donationis nostre sunt Vidanto et Henricus de Heydebrake, 
Wluoldus de Below, Hermannus Draco, Henricus de Reno, Bernardus de Besten, Henricus 
Stedingus, Marquardus cum thorace, milites, Gherardus Gropo armiger et plures alii fide 
digni. Datum anno domini M.CC.XCIX., IIH. nonas Februarii, per manum Henrici nostre 
curie notarii. -

’) lico im Orig.-Transsumt verschrieben. 2) verendi patris nostri illustris principis ducis Stetinensis im 
Orig.-Transsumt verschrieben. 3) Nach testes folgt sunt im Orig.-Transsumt.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Orig.-Transsumt vom 9. April 1318 im deponirten Stadt-Archiv zu Lassan 
s. r. Nr. 1; Abschrift in der Univ.-Bibl. zu Greifswald s. r. Msc. Pomer. Folio, Nr. 138.

Angeführt bei Schwarz, Diplom. Gesch. der Pomm. Rüg. Städte S. 450; Gollmert, Gesch. des Geschl. von 
Schwerin III S. 83 Nr. 39 (Regest)^

1884.

[1299 vor Februar 11.]

Erich, König zu Dänemark, gewährt dem Erzbischof von Lund und dessen Gefolge freies Geleit 
vom XIX kal. Junii bis zum 1. Oktober für eine Zusammenkunft in Kopenhagen in Gegenwart des 

päbstlichen Legaten Jsarnus.

Universis presentes literas inspecturis Ericus, dei gratia Danorum Sclavorumque rex, 
salutem in domino sempiternam — — — — — — — — — — — — — — 
— — — — — Promiserunt insuper fide data eidem nuncio stipulanti nomine qui 
supra, reverendi patres et domini G. Othoniensis, B. Slesvicensis, C. Ripensis, Joannes Arhu- 
siensis, Johannes Roschildensis, Henricus Revaliensis, N. Wibergensis et Josephus Burglanensis, 
dei gratia episcopi, et nobiles viri Waldemarus dux Jutiae, W. senior princeps Ryanorum, G. 
comes Holsatiae ac domicellus Christophorus, frater noster, nec non XX milites se fideliter 
curaturos et operam daturos pro viribus et operam efficacem, quod eadem firmiter observentur, 
adjicientes in sua promissione de nostra spirituali requisitione et consensu, et si quicquam 
ex parte nostra fuerit actum incommodum, quod deus avertat, ipsi omnes a fidelitate et ser
vions nobis debitis eo ipso sint penitus absoluti nec ad fidem vel devotionem aliquam nobis 
seruandam in posterum tenebuntur. In cujus rei testimonium sigillum nostrum ac sigilla 
ipsorum ac dominorum praedictorum ac domicelli Christophori, fratris nostri, praesentibus 
literis duximus apponenda. Datum etc.

Gedruckt bei Langebek, Scriptores rer. Danie. T. VI S. 332 (Transsumt des Lübecker Notars Bartholomäus 
vom 11. Februar 1299) ; Fabricius III S. 73 Regest 460.

1885.

1299 Februar 20. (proxima sexta seria ante Cathedram sancti Petri) Grolnowe.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt mit Zustimmung seiner Schwester Mechtild der Marienkirche zu 
Stettin das Eigenthum des Dorfes Lukow, welches sie von den Gebrüdern von Bertikow erkauft hatte.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Bug., dei gratia dux Slauorum et Cas- 
subie, omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam omnipotentis larga benignitas nos 
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constituit in partem solicitudinis monarchye et nostrorum progenitorum exemplis multi
formibus inuitati, nostra interest construere ecclesias et plantare, plantatas dotare et ampli
ficare donationibus prediorum et specialiter illam, quam carissimus pater noster Bamim, dux 
Slauorum, recordationis pie, fundauit, ecclesiam scilicet sancte Marie in Stetin, in qua corpus 
eius requiescit, et fratris nostri predilecti Barnim, ipsius filii, similiter ducis Slauorum, tenemur 
villarum proprietatibus et redituum ceterorum inuestire taliter et ditare, ut ipsius ecclesie 
necnon personarum in ea deo famulantium status et rerum temporalium multiplicatio susci
piant debitum et quam plurimum incrementum. Ea propter notum esse nolumus nationibus 
presentibus et futuris, quod nos dedimus et titulo donationis appropriauimus preposito, decano 
totique capitulo ecclesie iam dicte sancte Marie in Stetin proprietatem ville Lukowe, cum 
limitibus suis, terminis et metis, pratis, pascuis, piscationibus, agris cultis et incultis, causarum 
criminalium, ciuilium et omni iure temporali, quod in ea nominari poterit uel acquiri, quam 
villam a domino Johanne milite et suis fratribus, dictis de Bertekow, idem prepositus, decanus 
et capitulum dicte ecclesie, insto emptionis titulo compararunt, qui fratres de Bertekow, dictam 
villam singuli resignauerunt ad manus dictorum nostrorum canonicorum, conferimus inquam 
et donamus dictam villam, ab omni exactione vectigalium, seruitute rustica et vrbana, questis, 
t.A.lligis (!), precariis et omni inpetitione nostra nostrorumque successorum et officialium de
cernentes liberam et inmunem, omne ins, quod in ipsa habuimus, in canonicos ipsius ecclesie 
et eorum successores propter deum et ad reuerentiam et honorem ipsius genitricis intemerate 
virginis Marie nostrarumque animarum salute et nostrorum progenitorum, ex consensu et vo
luntate dilecte sororis nostre, domine Mechildis, illustris ducisse Stetinensis, libéraliser et 
voluntarie transferentes, tali adiecta conditione illam dedimus supradictis canonicis villam, ut 
ipsi canonici nunc residentes et pro tempore in eadem ecclesia deo in personis propriis famu
lantes et chorum frequentantes omnes fructus integraliter et perpetuo percipiant dicte ville. 
Volumus etiam, ut illos mansos, quos vnusquisque canonicorum predicte ecclesie in eadem 
villa sibi suis comparauerit denariis, temporibus vite sue cum omni iure pacifice possideat 
et quiete. Preterea gratum et ratum tenemus, ut sepedicti canonici de mansis ipsorum de
nariorum, ut diximus, comparatis suum testamentum siue memorias uel uicarias, prout deus 
ipsis inspirauerit, in prehabita ecclesia liberali ter poterint ordinare. Testes huius donationis 
sunt Johannes prepositus ecclesie Caminensis et Lambertus decanus ibidem, Thetmarus abbas 
Colbacensis, Johannes, notarius curie dilecti fratris nostri Ottonis, Henricus de Reno, Rodolfus 
cum Torace, Johannes de Hindeborch, Otto Draco, Johannes dictus Mandufel, Euerardus Colde- 
bech, Olricus de Ost, milites, et quam plures alii fide digni. Vt autem hec nostra donatio 
firma et inmobilis euis et perpetuis temporibus perseueret, presens scriptum inde confectum 
dedimus prefatis canonicis sigilli nostri munimine roboratum. Datum Golnowe, anno domini 
M.CCLXXXXIX, proxima sexta seria ante Cathedram sancti Petri.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Villa Lukow.

Das Siegel von dem Pergamentstreifen abgefallen.

Archiv des Marienstifts zu Stettin: Original s. r. Tit. I Sect. I ad Nr. 10; Matrikel ebendas. Nr. 1 
fol. 10. 13; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Der Schluß von „Vt autem“ an in den Fragmenten eines Copiars 
der Marienkirche Nr. 21; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 933.

1886.

1299 ÂîlUtA 23. (secunda serią post dominicam Oculi mei).

Wulfard, Pfarrer zu Schaprode, nimmt den gegen die Gründung eines Klosters auf der zu seiner 

Parochie gehörigen Insel Hiddensee erhobenen Widerspruch gegen eine lebenslängliche jährliche Rente von 
2 Vs Mark zurück.

A. Erste Ausfertigung.

üniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris Wlfhardus, sacerdos et 
plebanus ecclesie in Scaproden, Roskildensis dyocesis, salutem in filio virginis gloriose. Notum 
facimus presentibus et futuris, quod cum dominus abbas et fratres monasterii Noui Campi, 
Cysterciensis ordinis, in insula, que vocatur Hyddenso, abbatiam sui ordinis cepissent con
struere, nobis irrequisitis, cum eadem insula ad nostram videretur spectare parrochyam, nos 
hoc in nostri preiudicium sentientes fieri predictos fratres in construendo abbatiam ibidem 
impediuimus, ita vt etiam per iactum lapilli per magistrum Olawm4) et per magistrum Flo
rentium, canonicos Roskildenses, eisdem fratribus in prememorata insula nuntiaretur nowm2) 
opus. Tandem vt verum fateamur, nostra propria consciencia nos monente eo facilius cum 
predictis abbate et fratribus ad concordiam tendebamus, quo meminimus propter difficultatem 
transitus brachii maris, quod parrochye nostre et ipsi insule interiacet, quam maxima et quam 
plurima animarum pericula euenisse; nam constitit liquido, multos parwlos3) sine gratia 
baptismatis et multos etiam adultos sine sancta communione et extrema vnctione et confes
sione misere decessisse. Honorabilibus viris clericis et laicis4) mediantibus, videlicet domino 
Wobruto sacerdote, plebano in Zagarden, officiali domini episcopi Roskildensis, necnon et do
mino Thoma et filio suo domino Heynrico et domino Marcwardo, militibus dictis cum Piate, 
et domino Petro priore Noui Campi et domino Conrado Haken monacho, prouisore curie in 
Stralessund, omnis discordia de predictis5) taliter est sopita, vt dominus abbas et fratres 
monasterii sancti Nycolai in Hyddenso nobis singulis annis tantum ad vite nostre tempora 
duas marcas cum dimidia vsualis monete pro omni fructu et comodo, quod de predicta insula 
qualicumque modo habere poteramus, soluere teneantur. Et ipse dominus abbas et fratres 
populi curam in spiritualibus gerant, sicuti equissimo indici deo in die nonissimo debeant 
reddere rationem. In cuius rei certitudinem6) sigillum nostrum7) presentibus est appensum. 
Testes sunt superius prenotati et alii plures fide digni. Acta sunt hec anno gracie MCCLXXXXIX, 
secunda seria post dominicam Oculi mei.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Concordia in pleban um Scaprode.
’) Die Noten beziehen ftdj auf die nachfolgende zweite Ausfertigung.

Das Siegel von dem Pergamentstreifen abgefallen.
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Hiddensee Nr. 5a; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 

Nr. 946; Kgl. Geh. Archiv zu Kopenhagen: Orig.-Transsumt s. d. und Orig.-Transsumt vom 17. April 1318.
Gedruckt bei Fabricius III S. 112 Nr. 278; Höfer und v. Medem, Zeitschrift für Archivkunde I S. 325.

B. Zweite Ausfertigung.

*) Olanum. 2) nouum. 3) paruulos. 4) laycis. 5) de predictis fehlt; discordia steht in einer größeren Lücke 
auf Rasur. 6) euidentiam. ’) Von hier an: nostrum et sigillum vniuersitatis clericorum Ruye presentibus sunt 
appensa. Testes sunt vniuersitas clericorum in Ruya et superius prenotati atque alii u. s. w. wie in A.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Priuilegium de diuisione Scaproden et Hyddenze.
Das erste Siegel vom Pergamentstreifen obgefoffen, das zweite Siegel fehlt nebst Pergamentstreifen.
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Hiddensee Nr. 5k

1887.

1299 März 24. (in vigilia Annunciacionis beate Marie semper virginis gloriose) in Corlin.

Der Ritter Johann de Slethz bekundet, daß er die Grenzen zwischen dem Bukower Klosterdorf 

Eventhin und seinem Dorfe Repkow genau festgesetzt hat.

[Vniuersis Christi fidelibus prejsens1) scriptum uisuris salutem in eo, sine quo nichil. Ne 
ea, que contingunt in tempore, simul cum lapsu temporis euanescant, non improuide a pru
dentibus est ordinatum, ut factjax) nobilium, que digna fuerint memoria, [signenturJ1) apicibus 
litterarum. Hinc est, quod ad noticiam omnium tam presencium quam futurorum nolumus 
peruenire, [quod nos Johannes miles, agnjomine2) de Slethz, diuina inspirante gracia ad honorem 
dei et beate Marie uirginis gloriose nec non ad peticionem dilecti nostri domini Wichardi, 
abbatis de Bucho[uia . . . .J,1) pro salute animarum parentum nostrorum, videlicet precordia- 
lissimi patris Dethleui, dicti de Slethz, ac matris dicte Gislen nec non amantissimorum libe
rorum [eorundem, scilicet Pop]penx) mihtis, Alberti, Mechthildis, Margarethe, Gerborch ibidem, 
iami pie memorie defunctorum, insuper propter sepulturam meam et Nicolai dicti de Waken- 
beke ac dilect[issime collateralis sue]x) Mechthildis suorumque dilectorum liberorum ibidem 
iam electam pro nostraque salute promerenda ac feliciter optinenda in uita pariter et in 
morte contulimus libéraliser ac reliquimus animo pacifico et affectu beniuolo et sincero ter
minos infra Jwenthin et Repechowe, pro quibus pater noster et fratres claustri prelibati pro 
tempore fuerant dissidentes, cum omnibus attinenciis suis et cum omni iure et utilitatibus ac 
uniuersis libertatibus, quas in terris, siluis, pascuis, aquis laborando arte qualibet fratres pre- 
missi cenobii aut eorum homines tempore post futuro poterunt adipisci, tali ordine secundum 
situm locorum subscriptorum : primo et principaliter incipientes a pristan brunne usque ad 
riuulum tendentes, qui Swrinchsen nuncupatur, deinde ad alium riuulum siue locum, cui nomen 
est Woldwastruga, abinde tendentes ad montem, qui dicitur Jazwineke, deinde ad alium montem, 
qui uocatur2) Stremogure siue Hauekesberg, abinde tendentes ad locum, qui uocatur Bolessowe, 
deinde ad riuum siue ad antiquum pontem in locum, qui dicitur Grabowastruga, abinde ad 
alium riuum, qui Polnithz3) nuncupatur. Vt autem hoc factum nostrum et benigna donacio 
et terminorum larga dimissio inconcussa permaneat nec de cetero ab aliquo ualeat immutari 
et ad euidenciam huius rei ampliorem honesti milites, videlicet Vlricus dictus de Beuenhusen 
miles, Marquardus agnomine de Rastorp miles, huius donationis et terminorum dimissionis 
mediatores, sigilla ipsorum una cum sigillo meo presenti litere in testimonium appenderunt. 
Cuius rei testes sunt Vlricus de Beuenhusen, Marquardus de Rastorp, milites pretaxati, juuenis 
Poppe, Arnoldus de Osth, Fredericus de Lundis, Gerhardus cognomine Monachus, cinis in 
Colbergh, Horn cinis in Corlin et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Corlin, anno 
gracie domini M.CC.XC.IX. in vigilia Annunciacionis beate Marie semper virginis gloriose.